
17586                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 febbraio 2025, n. 116
CUP B77B22003090008 - PNRR M1.C3 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura - Investimento 
1.2. Progetto “Transumanti: una comunità in cammino. Intervento per un ecosistema esperienziale 
inclusivo”. - Variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs.  
n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261, del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165, del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento del Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, Tutela e 
sviluppo delle imprese culturali, Legalità e Antimafia sociale;

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, c. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, c. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	Di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al bilancio di 
previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 e al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, così come espressamente indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” 
del documento istruttorio.

 2.	Di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

 3.	Di approvare l’allegato E/1 relativo alla variazione di bilancio parte integrante del presente atto, incaricando 
la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmetterlo al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione 
della presente deliberazione.

 4.	Di autorizzare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 
ad adottare gli atti derivanti della presente deliberazione.

 5.	Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
portale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it.



                                                                                                                                17587Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

 6.	Di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio ad ASSET.

 7.	Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



17588                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

–
rogetto “Transumanti: una comunità in cammino. Intervento 

per un ecosistema esperienziale inclusivo”.
, ai sensi dell’art. 51 del 

l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 

15/2008 e ss. mm. ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;
l’art. 32 della L. n. 69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale c

il Regolamento UE n. 679/2016 relativo alla “protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” e che abroga 

“MAIA 2.0” –

di conferimento dell’incarico al dott. Aldo Patruno di Direttore del 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

– Aggiornamento per l’anno 2024;
“Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

”

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs.

articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”;
L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposiz

L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”



                                                                                                                                17589Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

⁃ la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 1 del proprio Statuto, “
cultura, l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la 

”
⁃ la Legge Regionale del 25 giugno 2013, n. 17 “ ” 

patrimonio culturale e in particolare all’art. 5 stabilisce che la Regione Puglia “

”;
⁃

9/2016 “
)”, 

⁃

per ciascuna delle suddette Province, di un Polo Biblio‐museale con finalità di cura e 
izzazione del patrimonio culturale rispettivamente gestito nell’ambito di una politica 



esso afferenti, tra l’altro: trasforma il vasto patrimonio culturale tangibile ed intangibile 

competenza; assicura il coordinamento e l’interazione trasversale con le strutture 

 il Dipartimento, altresì, concorre all’attuazione degli obiettivi di intervento selezionati dal 
PNRR con specifico riferimento alle linee di investimento nell’ambito della strategia M1.C3 
“Turismo e Cultura 4.0” per 



17590                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025


io 2022, è stato bandito l’Avviso pubblico per la presentazione di 

finanziare nell’ambito 
–

“Patrimonio culturale per la prossima generazione”. Componente 3 –
3). Investimento 1.2. “Rimozione delle barriere fisiche e cog
archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” finanziato 
dall’Unione europea –



sensoriale e cognitiva in rapporto all’obiettivo della fruizione ampliata, quale tema 

la strategia di sviluppo culturale, di valorizzazione, innovazione e promozione dell’intero 

ai fini dell’accreditamento nel Sistema Museale Nazionale, sono state approvate: 
la candidatura della proposta progettuale di intervento denominata “

”, 
ll’abbattimento delle “barriere”, intese in senso esteso e articolato che 

pari ad € 892.000,00;


progettuale “Transumanti: una comunità in cammino. Intervento per u
esperienziale inclusivo” risulta ammessa al finanziamento per un importo pari a € 


d’obblighi che gli istituti pubblici non MIC (soggett


d’obblig
l’importo totale per la realizzazione del progetto in € 892.000,00;

 in data 17/05/2023 il Ministero della Cultura tramite pec trasmette i disciplinari d’obblighi 
relativi agli interventi finanziati dall’investimento di che trattasi per l’avvio delle 



                                                                                                                                17591Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    


sopra richiamata tramite l’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del 
Territorio della Regione Puglia (ASSET) con le modalità definite attraverso l’accordo 

28/09/2022, ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;
 l’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio della Regione 

sensi dell’art. 2, si configura come organismo tecnico

riguardanti la mobilità, la qualità urbana, le opere pubbliche, l’edilizia sanitaria, l’ecologia 

idrogeologici e sismici. Inoltre, lo stesso art. 2 assegna all’Agenzia svariati compiti, fra i quali 



livelli minimi uniformi di qualità, come previsto dall’art. 114, c.1 del D.Lgs n. 42/2004;
 o “

Puglia” di cui alla DGR n. 1233/2022, firmata il 28 settem –
l’attivazione del supporto tecnico

”, 

l’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
ha comunicato l’attivazione del supporto tecnico



richiede l’erogazione delle risorse per il proprio intervento pari ad € 

60% dell’importo complessivo, ossia pari a € 88.568,53, come anticipazione di cui 
all’art. 5 comma 2 della Convenzione del 28/09/2023; 



17592                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

30% dell’importo complessivo ad avvenuta rendicontazione delle spe
alla concorrenza dell’importo dell’anticipazione di cui innanzi; 


l’Agenzia 



la destinazione d’uso degli 
previsti dai “Livelli uniformi di qualità per i musei” adottati con D.M. 113 del 21/02/2018

 atto del progetto “Transumanti: una comunità 
in cammino. Intervento per un ecosistema esperienziale inclusivo” e dell’ammissione al 

’
 er l’importo 

complessivo di € consistenti in € 500.000,00 fondi PNRR e € 392.000,00

nell’anno 2024


€ 147.614,22, nonché al pagamento e liquidazione di € 88.568,53, quale 


provvedere all’esecuzione tecnica degli interventi, 

predisposizione della progettazione esecutiva dell’intervento e relativa verifica ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023; 

e forniture relative all’allestimento museale degli spazi e alla 

tutto quanto previsto dalla proposta progettuale “Transumanti: una comunità in 


ha comunicato di accettare la realizzazione dell’intero 

l’anticipazione



                                                                                                                                17593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

ai fini del pagamento dell’anticipazione ad ASSET 
’

per la somma di € per i fondi PNRR ed € 

derivante dalle somme precedentemente previste per l’esercizio 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE”. 

, ai sensi dell’art. 51, c. 2, del D.Lgs. n. 

–

–

Entrata Ricorrente ‐ Codice UE: 2 –

– – – INVESTIMENTO 1.2 “Rimozione delle barriere 

partecipazione alla cultura” Progetto “Transumanti: una comunità in cammino. 



17594                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

cosistema esperienziale inclusivo” –

–

€ 352.

Si attesta che l’importo di € 352.385,78, relativo alla copertura del presente provvedimento, 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
–

Entrata Ricorrente ‐ C –

–

€ 313.600,00

Si attesta che l’importo di € 

Entrata Ricorrente ‐ Codice UE: 1 –

–



                                                                                                                                17595Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

: € 

che l'importo di € 

2027.” Si dispone 
l’accertamento della medesima entrata ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, 
par.3.6, lett. C), riferito ai “contributi a rendicontazione”.

Spesa Ricorrente ‐ Codice UE: 8 –

– – – INVESTIMENTO 1.2 “Rimozione delle barriere 

partecipazione alla cultura” Progetto “Transumanti: una comunità in cammino. 
Intervento per un ecosistema esperienziale inclusivo” 

: € 352.385,78

– Contributi agli investimenti ad amministrazioni locali ‐ quota UE 80% per il progetto 
– COFINANZIAMENTO Progetto “Transumanti (PNNR – – –

: € 

–



17596                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

COFINANZIAMENTO Progetto “Transumanti (PNNR – –
–

: € 

ai sensi di quanto previsto al punto 3.6, lett. C) del “P
applicato concernente la contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii. concernente i “contributi a rendicontazione”.

dell’art. 44, co. 4 lettera a) della L.R. n. 7/2004 
e dell’art. 52 del D.Lgs. n. 118/2011

, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.
‐202

espressamente indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del 

l’allegato E/1 relativo alla variazione di bilancio parte integrante del presente 

conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.



                                                                                                                                17597Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    



17598                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

da
ta

: …
./…

../
……

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Al
do

Pa
tr
un

o
07

.0
2.
20

25
14

:3
1:
45

G
M
T+

02
:0
0



                                                                                                                                17599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
A04 DEL 2025 3 10.02.2025

CUP B77B22003090008 - PNRR M1.C3 # DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA -
INVESTIMENTO 1.2. PROGETTO #TRANSUMANTI: UNA COMUNITÀ IN CAMMINO. INTERVENTO PER UN

ECOSISTEMA ESPERIENZIALE INCLUSIVO#. - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE
2025-2027, AI SENSI DELL#ART. 51 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA ELISABETTA VIESTI

Paolino
Guarini

Elisabetta Viesti
10.02.2025
18:20:06
GMT+02:00


